
 

                                                                     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАПОРОЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  13.07.2022                                                                                     № 110   
ст-ца Запорожская 

 

Об утверждении Порядка отнесения земель 

к землям особо охраняемых территорий местного 

значения Запорожского сельского поселения Темрюкского района, их 

использования и охраны 

 

 

В соответствии со статьей 94 Земельного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях», Федеральным законом от 6 октября 2003 

года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 1995 года                      

№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», на основании Протеста  Азово-

Черноморской межрайонной природоохранной прокуратуры от 29 декабря 2021 

года №72/1028-2021, руководствуясь Уставом Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок отнесения земель к землям особо 

охраняемых территорий местного значения Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района, их использования и охраны (прилагается). 

2. После вступления в силу настоящего постановления признать 

утратившим силу: 

- постановление администрации Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района от 11 января 2019 года № 1 «Об утверждении порядка 

отнесения земель, находящихся в муниципальной собственности  Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района, к землям особо охраняемых 

территорий местного значения, их использования и охраны». 

3. Общему отделу администрации Запорожского сельского поселения 

Темрюкского района (Полтораченко) официально опубликовать настоящее 

постановление в периодическом печатном издании газете Темрюкского района 

«Тамань», официально опубликовать (разместить) на официальном сайте 

муниципального образования Темрюкский район и информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет», а так же разместить на официальном 

сайте администрации Запорожского сельского поселения Темрюкского района 



4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

начальника отдела имущественных отношений и благоустройства поселения 

администрации Запорожского сельского поселения Темрюкского района 

А.К.Кайгородову. 

5. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Глава Запорожского сельского поселения  

Темрюкского района                                                                           Н.Г.  Колодина 

 

 

 

 



 3 

                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

                                                                         УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Запорожского сельского поселения 

                                                                          Темрюкского района 

                                                                           от 13.07.2022 № 110 

 

 

Порядок  

отнесения земель к землям особо охраняемых территорий местного 

значения Запорожского сельского поселения Темрюкского района, их 

использования и охраны 

 

1.1. Настоящий Порядок отнесения земель к землям особо охраняемых 

территорий местного значения Запорожского сельского поселения Темрюкского 

района, их использования и охраны (далее - Порядок) разработан в соответствии 

со статьей 94 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 

от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 

законом от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», 

законом Краснодарского края от 31 декабря 2003 года № 656-КЗ «Об особо 

охраняемых природных территориях Краснодарского края», с целью 

урегулирования процедуры отнесения земельных участков, имеющих особое 

природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное, 

оздоровительное и иное ценное значение, к землям особо охраняемых территорий 

местного значения находящихся в муниципальной собственности Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района, их использования и охраны. 

1.2. К землям особо охраняемых территорий местного значения относятся 

земли, которые имеют особое природоохранное, научное, историко-культурное, 

эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное значение, которые 

изъяты в соответствии решениями органов местного самоуправления полностью 

или частично из хозяйственного использования и оборота и для которых 

установлен особый правовой режим. 

1.3. К землям особо охраняемых территорий местного значения относятся: 

а) земли особо охраняемых природных территорий; 

б) земли природоохранного назначения; 

в) земли рекреационного назначения; 

г) земли историко-культурного назначения; 

д) особо ценные земли. 

1.4. К землям особо охраняемых природных территорий местного значения 

относятся земли природных рекреационных зон и природных 

достопримечательностей. 

Особо охраняемые природные территории местного значения создаются на 

земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района. 

consultantplus://offline/ref=A9DA8FA1403ED62936A8F45BDA2AD0CCDBE867D6F08EC854F5248619E1eCRDI


 4 

1.5. К землям природоохранного назначения относятся земли, занятые 

защитными лесами, предусмотренными лесным законодательством (за 

исключением защитных лесов, расположенных на землях лесного фонда, землях 

особо охраняемых территорий), иные земли, выполняющие природоохранные 

функции. 

1.6. К землям рекреационного назначения относятся земли, 

предназначенные и используемые для организации отдыха, туризма, 

физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности граждан. 

В состав земель рекреационного назначения входят земельные участки, на 

которых находятся дома отдыха, пансионаты, кемпинги, объекты физической 

культуры и спорта, туристические базы, стационарные и палаточные туристско-

оздоровительные лагеря, детские туристические станции, туристские парки, 

лесопарки, учебно-туристические тропы, трассы, детские и спортивные лагеря, 

другие аналогичные объекты. 

1.7. К землям историко-культурного назначения относятся земли объектов 

культурного наследия народов Российской Федерации (памятники истории и 

культуры), в том числе объектов археологического наследия, 

достопримечательных мест, в том числе мест бытования исторических 

промыслов, производств и ремесел, военных и гражданских захоронений. 

1.8. К особо ценным землям относятся земли, в пределах которых имеются 

природные объекты и объекты культурного наследия, представляющие особую 

научную, историко-культурную ценность (типичные или редкие ландшафты, 

культурные ландшафты, сообщества растительных, животных организмов, редкие 

геологические образования, земельные участки, предназначенные для 

осуществления деятельности научно-исследовательских организаций). 

1.9. Земельные участки, на которых находятся объекты, не являющиеся 

памятниками истории и культуры, но расположенные в границах зон охраны 

памятников истории и культуры, используются в соответствии с 

градостроительными регламентами, установленными с учетом требований охраны 

памятников истории и культуры. 
 

2. Порядок отнесения земель к землям особо  

охраняемых территорий местного значения 
 

2.1. Основанием отнесения земель к землям особо охраняемых территорий 

местного значения является нахождение на данных землях природных 

комплексов и объектов, имеющих особое природоохранное, научное, историко-

культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное ценное 

значение. 

2.2. Отнесение земельных участков к землям особо охраняемых территорий 

местного значения осуществляется в следующем порядке: 

а) формирование земельного участка, имеющего особое природоохранное, 

научное, культурное, эстетическое, рекреационное, оздоровительное и иное 

значение, которое включает в себя: 

подготовку проекта границ земельного участка и установление его границ 

на местности в соответствии с документами по планировке территории: 

определение разрешенного использования земельного участка и указание 

ограничений в обороте земельного участка; 



 5 

публикацию сообщения в средствах массовой информации о 

предстоящем включении земельного участка в состав особо охраняемых 

территорий; 

б) согласование решения об отнесении земель к землям особо охраняемых 

территорий местного значения с администрацией Краснодарского края в случае, 

если создаваемая особо охраняемая природная территория будет занимать более 

чем пять процентов от общей площади земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности Запорожского сельского поселения Темрюкского 

района; 

в) принятие решения об отнесении земель к землям особо охраняемой 

территории местного значения; 

г) постановка на государственный кадастровый учет земельного участка, 

отнесенного к землям особо охраняемых территорий местного значения; 

д) регистрация права муниципальной собственности на земельный участок, 

отнесенный к землям особо охраняемых территорий местного значения. 

2.3. Решение об отнесении земель к землям особо охраняемых территорий 

местного значения принимается администрацией Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района в форме постановления, которое определяет: 

а) правовой режим использования земельных участков особо охраняемой 

территории местного значения; 

б) решение вопроса об изъятии земельного участка полностью или частично 

у собственников, землепользователей, землевладельцев, арендаторов; 

в) порядок использования и охраны особо охраняемой территории местного 

значения; 

г) организацию, на которую возглавляется обеспечение порядка 

использования и охраны земель особо охраняемой территории. 

 

3. Правовой режим использования земель  

особо охраняемых территорий местного значения 

 

3.1. Участки земель особо охраняемой территории местного значения 

предоставляются в постоянное (бессрочное) пользование учреждениям, 

организациям, осуществляющим охрану, содержание и использование особо 

охраняемых территорий местного значения.  

3.2. Земельные участки в границах земель особо охраняемой территории 

местного значения по решению администрации Запорожского сельского 

поселения Темрюкского района могут быть предоставлены в аренду гражданам, 

юридическим лицам, общественным и религиозным объединениям в 

рекреационных, физкультурно-оздоровительных и культурно-просветительских 

целях, если это не противоречит режиму охраны и использования земель особо 

охраняемой территории местного значения. 

3.3. Предоставление земельных участков в границах земель особо 

охраняемых территорий местного значения гражданам и юридическим лицах в 

собственность, постоянное (бессрочное) пользование (кроме учреждений, 

организаций, осуществляющих охрану, содержание и использование особо 

охраняемых природных территорий) не допускается. 

3.4. Корректировка границ земель особо охраняемых территорий местного 

значения, приводящая к уменьшению их площади, запрещается. 



 6 

3.5. В случае в земли особо охраняемых территорий местного 

значения земельных участков, принадлежащих гражданам и юридическим лицам 

на праве собственности. 

3.6. В пределах земель особо охраняемых территорий местного значения 

изменение целевого назначения земельных участков или прекращение прав на 

землю для нужд, противоречащих их целевому назначению, не допускается. 
 

4. Порядок использования земель особо охраняемой  

территорий местного значения. 
 

4.1. Земельные участки, включенные в состав зон особо охраняемых 

территорий местного значения, используются в соответствии с требованиями 

земельного законодательства, законодательства Российской Федерации, 

Краснодарского края, настоящего Порядка, исходя из принципов сохранения и 

улучшения уникальных и типичных особо охраняемых природных территорий, 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов, земель природоохранного, 

рекреационного, историко-культурного и иного ценного назначения. 

4.2. Ведение хозяйственной деятельности в пределах особо охраняемых 

территорий местного значения, в том числе вопросы социально-экономического 

развития этих территорий, строительство объектов и сооружений, 

обеспечивающих их функционирование, осуществляется по согласованию с 

администрацией Запорожского сельского поселения Темрюкского района и в 

соответствии с требованиями положения (паспорта) особо охраняемой 

территории местного значения. 

4.3. Пользователи земельных участков особо охраняемых территорий 

местного значения обязаны допускать на занимаемые ими земельные участки лиц, 

осуществляющих охрану особо охраняемых территорий и контроль за 

соблюдением установленного режима их особой охраны и использования. 

4.4. В случае нарушения установленного режима использования земельного 

участка, а равно создания препятствий для посещения занимаемых участков 

лицами, указанными в пункте 3.3. настоящего Порядка, граждане, должностные 

лица, юридические лица привлекаются к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.5. В случае вывода с земли особо охраняемой территории местного 

значения хозяйственного объекта, не связанного с ее использованием, 

предоставление земельного участка в аренду иному пользователю допускается 

только для использования в соответствии с целями и задачами земли особо 

охраняемой территории местного значения. 

 

5. Охрана земель особо охраняемых  

территорий местного значения. 

 

5.1. Охрана земель особо охраняемых территорий местного значения 

осуществляется в целях: 

а) предотвращения деградации, загрязнения, захламления, нарушения 

земель и других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности; 

б) обеспечения улучшения и восстановления земель, подвергшихся 

негативному (вредному) воздействию хозяйственной деятельности. 



 7 

В целях защиты особо охраняемых территорий местного 

значения от неблагоприятных антропогенных воздействий на прилегающих к ним 

участках земли и водного пространства могут создаваться охранные зоны с 

регулируемым режимом хозяйственной деятельности. 

Охранные зоны особо охраняемых территорий местного значения 

устанавливаются без изъятия земельных участков у собственников земельных 

участков, землевладельцев, землепользователей, арендаторов. 

Собственники, владельцы и арендаторы земельных участков в границах 

особо охраняемых территорий обязаны соблюдать установленный в них режим 

особой охраны и несут за его нарушение установленную законодательством 

ответственность. 

5.2. В границах охранной зоны особо охраняемой территории местного 

значения могут вводиться ограничения хозяйственной и иной деятельности на: 

а) работы, ведущие к изменению гидрологического режима территории; 

б) изыскательские работы и разработку полезных ископаемых; 

в) применение агрохимикатов и пестицидов в сельскохозяйственных целях; 

г) строительство зданий, сооружений, дорог, размещение промышленных и 

сельскохозяйственных предприятий; 

д) рубки главного пользования; 

е) неорганизованную рекреационную деятельность, устройство стоянок 

автотранспорта, разведение костров за пределами обозначенных мест и площадок; 

ж) охоту, иные виды пользования животным миром; 

з) размещение отходов производства и потребления; 

и) выпас скота; 

к) иные виды деятельности, которые могут привлечь нарушение режимы 

особо охраняемой территории местного значения. 

Соблюдение установленного режима хозяйственной и иной деятельности 

обязательно для граждан и юридических лиц. 

5.3 Режим охранной зоны конкретной особо охраняемой территории 

местного значения, включая ограничения хозяйственной и иной деятельности, 

границы охранной зоны особо охраняемой территории местного значения 

устанавливаются с учетом категории, местонахождения особо охраняемой 

территории местного значения постановлением администрации Запорожского 

сельского поселения Темрюкского района. 

5.4. На землях особо охраняемых территорий местного значения 

запрещаются: 

а) деятельность, не совместимая (не соответствующая) с основным 

назначением этих земель; 

б) предоставление садоводческих и дачных участков; 

в) строительство автомобильных дорог, трубопроводов, линий 

электропередачи и других коммуникаций, а также строительство и эксплуатация 

промышленных, хозяйственных и жилых объектов, не связанных с 

функционированием земель особо охраняемых территорий местного значения; 

г) движение и стоянка механических транспортных средств, не связанных с 

функционированием земель особо охраняемых территорий местного значения, 

прогон скота вне автомобильных дорог;  

д) иные виды деятельности, которые могут привлечь за собой нарушение 

режима особо охраняемой территории. 



 8 

 

6. Контроль за состоянием земель особо охраняемых  

территорий местного значения 

 

6.1. Охрана земель особо охраняемых территорий местного значения 

осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства и 

включает: 

а) соблюдение правового режима использования особо охраняемой 

территории местного значения; 

б) наблюдение за состоянием земель особо охраняемых территорий  

местного значения (мониторинг); 

в) контроль за использованием земель особо охраняемых территорий 

местного значения; 

г) поддержание земель особо охраняемых территорий местного значения в 

состоянии, соответствующем их назначению; 

д) осуществление природоохранных мероприятий; 

е) санитарную охрану земель особо охраняемых территорий местного 

значения от загрязнения и захламления отходами производства и потребления; 

ж) иные мероприятия, указанные в статье 13 Земельного кодекса 

Российской Федерации. 

6.2. Управление, организацию охраны земель особо охраняемых территорий  

местного значения, включая контроль за состоянием земель особо охраняемых 

территорий местного значения, а также контроль за осуществлением всех видов 

деятельности, оказывающих или способных оказать воздействие на природные 

объекты и комплексы земель особо охраняемых территорий местного значения, 

осуществляет администрация Запорожского сельского поселения Темрюкского 

района в пределах своей компетенции. 

 

7. Порядок проведения государственной экологической экспертизы 

 

Настоящий порядок устанавливает проведения государственной 

экологической экспертизы, осуществляемой Федеральной службой по надзору в 

сфере природопользования, ее территориальными органами и органами, 

уполномоченными высшими исполнительными органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации (далее - уполномоченные органы субъектов 

Российской Федерации). 

Государственной экологической экспертизе подлежат конкретные объекты 

государственной экологической экспертизы федерального уровня и объекты 

государственной экологической экспертизы регионального уровня, определенные 

в соответствии со статьями 11 и 12 Федерального закона от 23 ноября 1995 года 

№ 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» (далее соответственно - объекты 

экспертизы федерального уровня, объекты экспертизы регионального уровня). 

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования (ее 

территориальные органы) образует экспертные комиссии государственной 

экологической экспертизы по каждому конкретному объекту экспертизы 

федерального уровня, в состав которых входят внештатные эксперты и штатные 

сотрудники (специалисты) Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования (ее территориальных органов). 

https://internet.garant.ru/#/document/10108595/entry/11
https://internet.garant.ru/#/document/10108595/entry/12


 9 

Уполномоченные органы субъектов Российской Федерации 

образуют экспертные комиссии по каждому конкретному объекту экспертизы 

регионального уровня, в состав которых входят внештатные эксперты и штатные 

сотрудники (специалисты) уполномоченных органов субъектов Российской 

Федерации. 

Число членов экспертной комиссии должно быть нечетным. 

Государственная экологическая экспертиза, в том числе повторная, 

проводится при условии соответствия формы и содержания представляемых 

заказчиком (физическим или юридическим лицом) на государственную 

экологическую экспертизу материалов, документов и документации (далее - 

материалы) требованиям Федерального закона "Об экологической экспертизе" и 

установленному порядку проведения государственной экологической экспертизы 

и при наличии в их составе материалов, предусмотренных статьей 14 

Федерального закона от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе» указанного Федерального закона, в том числе в отношении оценки 

воздействия на окружающую среду намечаемой хозяйственной и иной 

деятельности, обосновывающая документация которой подлежит 

государственной экологической экспертизе. 

 

Государственная экологическая экспертиза организуется и проводится 

федеральным органом исполнительной власти в области экологической 

экспертизы и органами государственной власти субъектов Российской Федерации 

в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации. 

 

Объектами государственной экологической экспертизы федерального 

уровня являются: 

1) проекты нормативно-технических и инструктивно-методических 

документов в области охраны окружающей среды, утверждаемых органами 

государственной власти Российской Федерации; 

2) проекты федеральных целевых программ, предусматривающих 

строительство и эксплуатацию объектов хозяйственной деятельности, 

оказывающих воздействие на окружающую среду, в части размещения таких 

объектов с учетом режима охраны природных объектов; 

3) проекты соглашений о разделе продукции; 

4) материалы обоснования лицензий на осуществление отдельных видов 

деятельности, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, в 

 

 соответствии с законодательством Российской Федерации в области 

использования атомной энергии; 

5) проекты технической документации на новые технику, технологию, 

использование которых может оказать воздействие на окружающую среду, новые 

вещества, которые могут поступать в окружающую среду, пестициды и 

агрохимикаты; 

6) материалы комплексного экологического обследования участков 

территорий, обосновывающие придание этим территориям правового статуса 

зоны экологического бедствия или зоны чрезвычайной экологической ситуации; 

https://internet.garant.ru/#/document/10108595/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/10105506/entry/26


 10 

7) объекты государственной экологической экспертизы, указанные 

в Федеральном законе от 30 ноября 1995 года № 187-ФЗ "О континентальном 

шельфе Российской Федерации", Федеральном законе от 17 декабря 1998 года 

№ 191-ФЗ «Об исключительной экономической зоне Российской 

Федерации», Федеральном законе от 31 июля 1998 года № 155-ФЗ «О внутренних 

морских водах, территориальном море и прилежащей зоне Российской 

Федерации»; 

7.1) проектная документация: 

объектов капитального строительства, строительство, реконструкцию 

которых предполагается осуществлять в границах особо охраняемых природных 

территорий федерального значения, за исключением объектов социальной 

инфраструктуры, перечень которых устанавливается Правительством Российской 

Федерации, которые не относятся в соответствии с законодательством в области 

охраны окружающей среды к объектам I, II категорий и строительство, 

реконструкцию которых предполагается осуществлять в населенных пунктах, 

указанных в статье 3.1 Федерального закона от 14 марта 1995 года № 33-ФЗ «Об 

особо охраняемых природных территориях»; 

особо опасных, технически сложных и уникальных объектов, объектов 

обороны страны и безопасности государства, строительство, реконструкцию 

которых предполагается осуществлять в границах особо охраняемых природных 

территорий регионального и местного значения, в случаях, если строительство, 

реконструкция таких объектов в границах особо охраняемых природных 

территорий допускаются федеральными законами и законами субъектов 

Российской Федерации; 

7.2) проектная документация объектов капитального строительства, 

используемых для утилизации твердых коммунальных отходов в качестве 

возобновляемого источника энергии (вторичных энергетических ресурсов), 

проектная документация объектов капитального строительства, относящихся в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в области обращения с 

отходами производства и потребления к объектам обезвреживания и 

(или) объектам размещения отходов, а также проекты рекультивации земель, 

которые использовались для размещения отходов производства и потребления, в 

том числе которые не предназначались для размещения отходов производства и 

потребления; 

7.3) проектная документация искусственных земельных участков, создание 

которых предполагается осуществлять на водных объектах, находящихся в 

собственности Российской Федерации; 

7.4) проект ликвидации горных выработок с использованием отходов 

производства черных металлов IV и V классов опасности; 

7.5) проектная документация объектов капитального строительства, 

относящихся в соответствии с законодательством в области охраны окружающей 

среды к объектам I категории, за исключением проектной документации буровых 

скважин, создаваемых на земельном участке, предоставленном пользователю 

недр и необходимом для регионального геологического изучения, геологического 

изучения, разведки и добычи нефти и природного газа, а также за исключением 

проектной документации объектов капитального строительства, предполагаемых 

к строительству, реконструкции в пределах одного или нескольких земельных 

участков, на которых расположен объект I категории, если это не повлечет за 

https://internet.garant.ru/#/document/10108686/entry/3102
https://internet.garant.ru/#/document/179872/entry/51000
https://internet.garant.ru/#/document/12112602/entry/342
https://internet.garant.ru/#/multilink/10108595/paragraph/926641/number/0
https://internet.garant.ru/#/document/12125350/entry/421
https://internet.garant.ru/#/document/10107990/entry/310
https://internet.garant.ru/#/document/12112084/entry/131012
https://internet.garant.ru/#/document/12112084/entry/119
https://internet.garant.ru/#/document/12125350/entry/421


 11 

собой изменения, в том числе в соответствии с проектной 

документацией на выполнение работ, связанных с пользованием участками недр, 

областей применения наилучших доступных технологий, качественных и (или) 

количественных характеристик загрязняющих веществ, поступающих в 

окружающую среду, образуемых и (или) размещаемых отходов; 

7.6) проектная документация автозаправочных станций, складов горюче-

смазочных материалов в случаях, если такие автозаправочные станции и склады 

горюче-смазочных материалов планируются к строительству и реконструкции в 

границах водоохранных зон на территориях портов, инфраструктуры внутренних 

водных путей, в том числе баз (сооружений) для стоянки маломерных судов, 

объектов органов федеральной службы безопасности или предназначены для 

обеспечения бесперебойного и надежного функционирования размещенных на 

территории Калининградской области электрических станций установленной 

генерирующей мощностью 100 МВт и выше; 

7.7) проектная документация объектов капитального строительства, 

предполагаемых к строительству, реконструкции в границах Байкальской 

природной территории, за исключением проектной документации объектов 

социальной инфраструктуры, перечень которых устанавливается Правительством 

Российской Федерации, которые не относятся в соответствии 

с законодательством в области охраны окружающей среды к объектам I, II 

категорий и строительство, реконструкцию которых предполагается осуществлять 

в границах населенных пунктов, находящихся в границах буферной 

экологической зоны и экологической зоны атмосферного влияния Байкальской 

природной территории, за пределами особо охраняемых природных территорий; 

7.8) проектная документация объектов капитального строительства, 

планируемых к строительству, реконструкции в Арктической зоне Российской 

Федерации, за исключением проектной документации: 

объектов социальной и транспортной инфраструктур, перечень которых 

устанавливается Правительством Российской Федерации, которые не относятся в 

соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды к 

объектам I, II категорий и строительство, реконструкцию которых предполагается 

осуществлять в границах населенных пунктов, находящихся в границах 

Арктической зоны Российской Федерации, за пределами особо охраняемых 

природных территорий; 

не подлежащей государственной экологической экспертизе в соответствии 

с подпунктом 7.5 настоящей статьи; 

автомобильных дорог межмуниципального значения, строительство, 

реконструкцию которых предполагается осуществлять за пределами населенных 

пунктов, особо охраняемых природных территорий; 

7.9) проектная документация специализированных хранилищ 

агрохимикатов, если такие хранилища планируются к строительству и 

реконструкции в границах водоохранных зон на территориях морских портов за 

пределами границ прибрежных защитных полос; 

8) объект государственной экологической экспертизы, указанный в 

настоящей статье и ранее получивший положительное заключение 

государственной экологической экспертизы, в случае: 

доработки такого объекта по замечаниям проведенной ранее 

государственной экологической экспертизы; 

https://internet.garant.ru/#/document/74535264/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/12125350/entry/421
https://internet.garant.ru/#/document/402777422/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/10108595/entry/1175


 12 

реализации такого объекта с отступлениями от проектной 

документации, получившей положительное заключение государственной 

экологической экспертизы, за исключением случаев, 

предусмотренных подпунктом 7.5 настоящей статьи, и (или) в случае внесения 

изменений в указанную проектную документацию; 

истечения срока действия положительного заключения государственной 

экологической экспертизы; 

внесения изменений в документацию, получившую положительное 

заключение государственной экологической экспертизы. 

Государственная экологическая экспертиза объектов регионального уровня 

проводится органами государственной власти субъектов Российской Федерации в 

порядке, установленном настоящим Федеральным законом и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации. Объектами 

государственной экологической экспертизы регионального уровня являются: 

1) проекты нормативно-технических и инструктивно-методических 

документов в области охраны окружающей среды, утверждаемых органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации; 

2) проекты целевых программ субъектов Российской Федерации, 

предусматривающих строительство и эксплуатацию объектов хозяйственной 

деятельности, оказывающих воздействие на окружающую среду, в части 

размещения таких объектов с учетом режима охраны природных объектов; 

3) объект государственной экологической экспертизы регионального 

уровня, указанный в настоящей статье и ранее получивший положительное 

заключение государственной экологической экспертизы, в случае: 

доработки такого объекта по замечаниям проведенной ранее 

государственной экологической экспертизы; 

реализации такого объекта с отступлениями от документации, получившей 

положительное заключение государственной экологической экспертизы, и (или) в 

случае внесения изменений в указанную документацию; 

истечения срока действия положительного заключения государственной 

экологической экспертизы; 

внесения изменений в документацию, на которую имеется положительное 

заключение государственной экологической экспертизы. 

Федеральная служба по надзору в сфере природопользования (ее 

территориальные органы) и уполномоченные органы субъектов Российской 

Федерации на основании заявления эксперта государственной экологической 

экспертизы имеют право в процессе проведения государственной экологической 

экспертизы запрашивать у заказчика дополнительные материалы (в том числе 

сведения, расчеты, дополнительные разработки относительно объектов 

экологической экспертизы), необходимые для всесторонней и объективной 

оценки объектов экспертизы и подготовки заключения государственной 

экологической экспертизы. 

Экспертное подразделение в течение 7 рабочих дней со дня регистрации 

материалов направляет заказчику уведомление: 

при соответствии материалов установленным требованиям - о необходимости 

оплаты проведения государственной экологической экспертизы в соответствии с 

прилагаемыми к уведомлению сметой и счетом на ее оплату в течение 30 рабочих 

дней со дня получения уведомления; 

https://internet.garant.ru/#/document/10108595/entry/1175


 13 

 

при несоответствии материалов требованиям, установленным статьей 

14 Федерального закона от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической 

экспертизе», - о некомплектности материалов с указанием недостающих 

документов, необходимых для проведения государственной экологической 

экспертизы в соответствии со статьей 14 Федерального закона "Об экологической 

экспертизе", а также о необходимости представления указанных материалов в 

полном объеме в срок, не превышающий 30 рабочих дней. 

При отсутствии оплаты проведения государственной экологической экспертизы в 

течение 30 рабочих дней со дня направления уведомления о необходимости 

оплаты государственной экологической экспертизы в форме электронного 

документа (со дня получения почтового заказного отправления - в случае 

направления уведомления почтой) или при непредставлении в установленный 

срок запрашиваемых материалов государственная экологическая экспертиза не 

проводится и материалы возвращаются заказчику. 

Начало срока проведения государственной экологической экспертизы 

устанавливается не позднее чем через 15 дней, а в отношении объектов 

экспертизы, указанных в подпунктах 7 1 и 7 3 статьи 11 Федерального закона от 23 

ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», - не позднее чем 

через 3 дня со дня ее оплаты и приемки материалов в полном объеме. 

Срок проведения государственной экологической экспертизы определяется 

приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (ее 

территориального органа) или уполномоченного органа субъекта Российской 

Федерации. 

Срок проведения государственной экологической экспертизы не должен 

превышать 2 месяца и может быть продлен на 1 месяц по заявлению заказчика, 

если иное не предусмотрено федеральными законами. 

В случае если при проведении государственной экологической экспертизы 

объектов экспертизы федерального уровня затрагиваются интересы субъектов 

Российской Федерации (в случае реализации этих объектов на территории 

соответствующего субъекта Российской Федерации и в случае возможного 

воздействия на окружающую среду в пределах территории соответствующего 

субъекта Российской Федерации хозяйственной и иной деятельности, намечаемой 

другим субъектом Российской Федерации), заинтересованные органы 

государственной власти субъекта Российской Федерации вправе делегировать 

экспертов для участия в качестве наблюдателей в заседаниях соответствующей 

экспертной комиссии. Представители заинтересованных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации уведомляются о дате и месте проведения 

заседаний экспертной комиссии при наличии запроса об участии в заседаниях. 

Заседания экспертной комиссии оформляются протоколами, 

подписываемыми руководителем и ответственным секретарем экспертной 

комиссии. 

 Заключение, подготовленное экспертной комиссией, приобретает статус 

заключения государственной экологической экспертизы со дня его утверждения. 

Заключение государственной экологической экспертизы с 

сопроводительным письмом направляется заказчику почтовым отправлением и 

(или) в электронном виде в течение 5 дней со дня его утверждения. 

  

https://internet.garant.ru/#/document/10108595/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/10108595/entry/14
https://internet.garant.ru/#/document/10108595/entry/1171
https://internet.garant.ru/#/document/10108595/entry/1173


 14 

 

В случае отрицательного заключения государственной экологической 

экспертизы заказчик вправе представить материалы на повторную 

государственную экологическую экспертизу при условии их переработки с 

учетом замечаний и предложений, изложенных в этом заключении. 

Заказчик, общественные организации, а также другие заинтересованные 

лица, несогласные с заключением государственной экологической экспертизы, 

имеют право обжаловать его в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

Начальник отдела имущественных 

отношений и благоустройства поселения 

администрации Запорожского  

сельского поселения  

Темрюкского района                                                                     А.К.Кайгородова 

 


